
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 257 del 26/05/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 257 ADW del 26/05/2023 
 

Oggetto:  Servizio di pubblicità legale preventiva relativa a n. 3 bandi di gara di n. 3 
procedure aperte telematiche ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
nell’ambito PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione 
di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. 76/2020 e s.m.i., della pubblicità 
sulla G.U.R.I. a Eurema S.r.l. (CIG Z083B4DA6D) e sui quotidiani ad A. 
MANZONI & C. S.P.A. (CIG Z273B4E8AA).   

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamate la propria precedente determinazione n. 331 ADW del 23/05/2023 avente ad oggetto 

“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di sistema radar Doppler per il monitoraggio in tempo 
reale delle frane di crollo, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto “GeoSciences: 
un’infrastruttura di ricerca per la Rete Italiana dei Servizi Geologici”, codice progetto 
IR0000037”. Prezzo a base di gara € 250.000,00. C.I.G. 9832706DAB - C.U.P. 
I53C22000800006 - CUI F00055590327202300008. Determinazione a contrarre.”; 

 la propria precedente determinazione n. 342 ADW del 24/05/2023 avente ad oggetto 
“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa 
in lotti funzionali, al fine dell’aggiudicazione della fornitura di strumentazione per 
l’acquisizione di dati sismologici, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti “(MEET) 
“Monitoring Earth’s Evolution and Tectonics”, (GEOSCIENCES) “GeoSciences: 
un’infrastruttura di ricerca per la Rete Italiana dei Servizi Geologici”, (ITINERIS) “Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System” e (ECCSELLENT) “Development 
of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services and ENsure long-Term 
sustainability”. Importo complessivo a base di gara € 249.283,61, di cui € 76.250,00 per il 
lotto 1, € 144.233,61 per il lotto 2 e € 28.800,00 per il lotto 3 (oneri della sicurezza da rischi 
pari a zero). LOTTO 1 C.I.G. 9842264D2E - C.U.P. D53C22001400005 LOTTO 2 C.I.G. 
9842286F55 - C.U.P. D53C22001400005 - I53C22000800006 - B53C22002150006 - 
F53C22000560006 LOTTO 3 C.I.G. 984228702D - C.U.P. F53C22000560006 CUI 
F00055590327202300005. Determinazione a contrarre”; 

 la propria precedente determinazione n. 343 ADW del 24/05/2023 avente ad oggetto 
“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 257 del 26/05/2023 

dell’aggiudicazione della fornitura di 17 Network Attached Storage (NAS) di vario tipo, 96 
hard disk drive (HDD) di varie dimensioni spare non preinstallati, 6 solid-state drive (SSD) 
spare non preinstallati e 6 switch, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti ECCSELLENT, 
GeoSciences IR, ITINERIS e MEET. Prezzo a base di gara € 300.761,18, con oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza pari a zero. C.I.G. 9839804F1F - CUP GEOSCIENCES IR: 
I53C22000800006 – CUP ITINERIS: B53C22002150006 – CUP MEET: D53C22001400005 – 
CUP ECCSELLENT: F53C22000560006 – CUI F00055590327202300048. Determinazione a 
contrarre.”;  

considerato che l’avviso di bando di gara per la fornitura di sistema radar Doppler per il monitoraggio in 
tempo reale delle frane di crollo (C.I.G. 9832706DAB - C.U.P. I53C22000800006) è stato 
inviato all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 24/05/2023;  

 che l’avviso di bando di gara per la fornitura di strumentazione per l’acquisizione di dati 
sismologici (LOTTO 1 C.I.G. 9842264D2E - C.U.P. D53C22001400005 LOTTO 2 C.I.G. 
9842286F55 - C.U.P. D53C22001400005 - I53C22000800006 - B53C22002150006 - 
F53C22000560006 LOTTO 3 C.I.G. 984228702D - C.U.P. F53C22000560006) è stato inviato 
all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 25/05/2023; 

 che l’avviso di bando di gara per la fornitura di 17 Network Attached Storage (NAS) di vario 
tipo, 96 hard disk drive (HDD) di varie dimensioni spare non preinstallati, 6 solid-state drive 
(SSD) spare non preinstallati e 6 switch (C.I.G. 9839804F1F C.U.P. I53C22000800006, 
B53C22002150006, D53C22001400005, F53C22000560006) è stato inviato all’Ufficio 
Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 25/05/2023; 

visti  l’articolo 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi 
generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del 
d.lgs. n. 50 del 2016; 

accertato  che sussiste l’obbligo di procedere alle corrispondenti pubblicità a livello nazionale; 

ritenuto di pubblicare i tre avvisi in oggetto sui quotidiani a diffusione locale “Il Piccolo” e 
“Messaggero Veneto”;  

 di pubblicare i tre avvisi in oggetto sul quotidiano a tiratura nazionale “La Repubblica;  

considerato che l’Ente è abbonato al quotidiano a diffusione nazionale “Gazzetta Aste e Appalti 
Pubblici”, sul quale i bandi e gli avvisi di gara possono essere pubblicati a titolo gratuito; 

visti il preventivo di spesa n. 230525100233 del 25/05/2023 inviato da Eurema S.r.l. per la 
pubblicazione dell’avviso di bando di gara della fornitura di sistema radar Doppler per il 
monitoraggio in tempo reale delle frane di crollo sulla G.U.R.I. pari a € 585,00 + IVA e € 
16,00 di marca da bollo, conservato agli atti;  

 il preventivo di spesa n. 230525104220 del 25/05/2023 inviato da Eurema S.r.l. per la 
pubblicazione dell’avviso di bando di gara della fornitura di strumentazione per 
l’acquisizione di dati sismologici sulla G.U.R.I. pari a € 694,00 + IVA e € 16,00 di marca da 
bollo, conservato agli atti;  

 il preventivo di spesa n. 23052510620 del 25/05/2023 inviato da Eurema S.r.l. per la 
pubblicazione dell’avviso di bando di gara della fornitura di strumentazione per 17 Network 
Attached Storage (NAS) di vario tipo, 96 hard disk drive (HDD) di varie dimensioni spare non 
preinstallati, 6 solid-state drive (SSD) spare non preinstallati e 6 switch sulla G.U.R.I. pari a € 
585,00 + IVA e € 16,00 di marca da bollo, conservato agli atti;  

 i n. 3 preventivi di spesa del 25/05/2023 inviati da A. Manzoni & C. S.p.A. per la 
pubblicazione degli avvisi di nuovo bando di gara sui quotidiani “La Repubblica”, “Il 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 257 del 26/05/2023 

Piccolo”, “Il Messaggero Veneto”, pari a € 1.240,00 + IVA per ciascuna delle tre procedure 
sopra citate, conservati agli atti;  

verificata la congruità delle offerte;  

accertato che sussistono le ipotesi per procedere all’affidamento diretto dei servizi di pubblicità 
legale ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020e ss.mm.ii.; 

visto l’articolo 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018), secondo il quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000,00 non vi è l’obbligo di ricorso 
al M.E.P.A.; 

viste le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

accertato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC di A. Manzoni & C. S.p.A. e di Eurema S.r.l., 
che entrambi gli operatori sono iscritti alla CCIAA per le attività corrispondenti all’oggetto di 
questa procedura e che il DURC dei due operatori economici risulta regolare; 

considerato  l’esiguo importo dell’affidamento; 

che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 
contratto; 

ritenuto  pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti degli operatori economici; 

preso atto  che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

visti  l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Valeria Guida responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

considerato che le spese di pubblicità legale di cui trattasi dovranno essere rimborsate all’Ente dagli 
operatori economici aggiudicatari delle gare; 

tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. in relazione ai servizi di pubblicità legale degli avvisi di bando di gara  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 257 del 26/05/2023 

a. della procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
avente ad oggetto la fornitura di sistema radar Doppler per il monitoraggio in tempo 
reale delle frane di crollo, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto “GeoSciences: 
un’infrastruttura di ricerca per la Rete Italiana dei Servizi Geologici”, codice progetto 
IR0000037” C.I.G. 9832706DAB - C.U.P. I53C22000800006 - CUI 
F00055590327202300008; 

b. della procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
avente ad oggetto la fornitura di strumentazione per l’acquisizione di dati sismologici, 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti “(MEET) “Monitoring Earth’s Evolution and 
Tectonics”, (GEOSCIENCES) “GeoSciences: un’infrastruttura di ricerca per la Rete 
Italiana dei Servizi Geologici”, (ITINERIS) “Italian Integrated Environmental Research 
Infrastructures System” e (ECCSELLENT) “Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian 
facilities to improve user access, services and ENsure long-Term sustainability”. LOTTO 
1 C.I.G. 9842264D2E - C.U.P. D53C22001400005 LOTTO 2 C.I.G. 9842286F55 - C.U.P. 
D53C22001400005 - I53C22000800006 - B53C22002150006 - F53C22000560006 LOTTO 
3 C.I.G. 984228702D - C.U.P. F53C22000560006 CUI F00055590327202300005; 

c. della procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
avente ad oggetto la fornitura di 17 Network Attached Storage (NAS) di vario tipo, 96 
hard disk drive (HDD) di varie dimensioni spare non preinstallati, 6 solid-state drive 
(SSD) spare non preinstallati e 6 switch, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti 
ECCSELLENT, GeoSciences IR, ITINERIS e MEET. C.I.G. 9839804F1F - CUP 
I53C22000800006 – CUP: B53C22002150006 – CUP: D53C22001400005 – CUP: 
F53C22000560006 – CUI F00055590327202300048; 

di approvare i seguenti affidamenti diretti ai sensi dell’art. 1 comma, 2, lettera a) della L. 
120/2020 e s.m.i.:   

- pubblicazione sulla G.U.R.I. degli avvisi di bando di gara a Eurema S.r.l., P. IVA 05623520870, 
verso un corrispettivo complessivo di € 1.864,00 IVA e le marche da bollo escluse, CIG n. 
Z083B4DA6D;   

- pubblicazione sul quotidiano nazionale “La Repubblica” e sui quotidiani locali “Il Piccolo” e 
“Messaggero Veneto” degli avvisi di bando di gara alla A. Manzoni & C. S.p.A., P. IVA 
04705810150, verso il corrispettivo complessivo di € 3.720,00 + IVA, CIG n. Z273B4E8AA;    

2.   che la spesa di € 729,70, relativa alle spese di pubblicità legale dell’avviso di bando di gara 
avente CIG 9832706DAB sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, trova copertura 
sull’impegno n. 1287/2023, capitolo 83403, articolo 1 “Depositi e anticipi” del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2023;   

3. che la spesa di € 862,68 relativa alle spese di pubblicità legale dell’avviso di bando di gara 
avente CIG 9842264D2E, 9842286F55, 984228702D sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, trova copertura sull’impegno n. 1289/2023, capitolo 83403, articolo 1 “Depositi e 
anticipi” del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023;   

4. che la spesa di € 729,70 relativa alle spese di pubblicità legale dell’avviso di bando di gara 
avente CIG 9839804F1F sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, trova copertura 
sull’impegno n. 1288/2023, capitolo 83403, articolo 1 “Depositi e anticipi” del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2023;   

5. che la spesa di € 1.512,8 IVA inclusa, relativa alle spese di pubblicità legale dell’avviso di nuovo 
bando di gara avente CIG 9832706DAB sui quotidiani trova copertura sull’impegno n. 
1291/2023, capitolo 83403, articolo 1 “Depositi e anticipi” del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2023; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 257 del 26/05/2023 

6. di impegnare la spesa di € 1.512,8 IVA inclusa, relativa alle spese di pubblicità legale dell’avviso 
di nuovo bando di gara avente CIG 9842264D2E, 9842286F55, 984228702D sui quotidiani trova 
copertura sull’impegno n. 1292/2023, capitolo 83403, articolo 1 “Depositi e anticipi” del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

7. che la spesa di € 1.512,8 IVA inclusa, relativa alle spese di pubblicità legale dell’avviso di nuovo 
bando di gara avente CIG 9839804F1F sui quotidiani trova copertura sull’impegno n. 
1293/2023, capitolo 83403, articolo 1 “Depositi e anticipi” del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2023;  

8. di accertare l’entrata di € 729,70 sul capitolo 81903, articolo 1 “Depositi e anticipi” del bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2023, accertamento n. 640/2023;   

9. di accertare l’entrata di € 862,68 sul capitolo 81903, articolo 1 “Depositi e anticipi” del bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2023, accertamento n. 642/2023;   

10. di accertare l’entrata di € 729,70 sul capitolo 81903, articolo 1 “Depositi e anticipi” del bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2023, accertamento n. 641/2023;   

11. di accertare l’entrata di € 1.512,80 sul capitolo 81903, articolo 1 “Depositi e anticipi” del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, accertamento n. 643/2023;   

12.  di accertare l’entrata di € 1.512,80 sul capitolo 81903, articolo 1 “Depositi e anticipi” del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, accertamento n. 644/2023;   

13. di accertare l’entrata di € 1.512,80 sul capitolo 81903, articolo 1 “Depositi e anticipi” del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, accertamento n. 645/2023;   

14. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Gare e Appalti e sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT). 

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 257 del 26/05/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 257 del 26/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 26/05/2023 16:56:11
IMPRONTA: 748E2FC961727D4924B80EA8502FA07A889B5291ED3EBCCA48D282679F864266
          889B5291ED3EBCCA48D282679F86426622E84E66F82E60055EB3957DC01A9A49
          22E84E66F82E60055EB3957DC01A9A49BA38934E7327F27DFF1B2F9F8CA013C6
          BA38934E7327F27DFF1B2F9F8CA013C69CD5CABB9679914BF312FF2006C1D627


